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3

Úvod

Součástí této práce je popsání standardní formule obsažené v direktivě Sol-
ventnost II. Vycházeli jsme převážně z kvantitativní dopadové studie 5 [7] a kon-
zultačních materiálů [4], [5] a [6] vydané výborem CEIOPS (Committee of Euro-
pean Insurance and Occupational Pensions Supervisors), který byl 1. ledna 2011
přejmenován na EIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Au-
thority). Zaměříme se hlavně na popsání upisovacího rizika neživotního pojištění
a výpočet jeho solventnostního kapitálového požadavku. V platnost by měla tato
direktiva přijít 1. ledna 2013. Hlavním cílem této práce je navržení možného in-
terního modelu a jeho aplikace na reálných datech.

V první kapitole uvedeme obecnou teorii měření rizik a představíme konkrétní
míry používané k měření rizik v pojišťovnách, především hodnotu v riziku, zbyt-
kovou hodnotu v riziku a podmíněnou hodnotu v riziku. Dále zmíníme spektrální
míry rizika, které získávájí v poslední době velkou oblibu. Pro doplnění ještě po-
píšeme základní vlastnosti proporcionální a distorzní míry rizika.

V druhé kapitole se zaměříme na to, co je Solventnost II, popíšeme standardní
formuli a výpočty požadovaného solventnostního kapitálu. Více se poté zaměříme
na upisovací riziko neživotního pojištění.

V třetí kapitole si stručně popíšeme požadavky dohledu na pojišťovny při
tvorbě interních modelů, a to hlavně částečných interních modelů.

Ve čtvrté kapitole navrhneme jeden z možných přístupů k modelování rizika
pojistného a rezerv v neživotním pojištění, který může být použit jako částečný
interní model v rámci Solventnosti II. Opíráme se o znalosti Mackova modelu
(popsaný například v [12]), zavedeme jeho rozšíření (viz [13]) a nakonec pomocí
metody boostrap spočítáme solventnostní kapitálový požadavek.

Na závěr si na reálných datech předvedeme použití navrhnovaného modelu pro
výpočet solventnostního kapitálového požadavku rizika rezerv, a to za použití
dvou případů metody boostrap popsané ve čtvrté kapitole. Nakonec tyto dva
případy mezi sebou porovnáme.
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Kapitola 1

Způsoby měření rizik

Popíšeme si základní způsoby měření rizik, jejich vlastnosti a některé výhody
a nevýhody jejich použití. Rizikem rozumíme náhodnou veličinu X vyjadřující
velikost ztráty. Označme X ⊆ L1 množinu všech rizik. Dále mírou rizika budeme
nazývat zobrazení ρ : X → [0,∞], které riziku X ∈ X přiřazuje nezáporné číslo
ρ(X), případně∞. Pokud ρ(X) =∞, pak riziko považujeme za nepojistitelné. Na
míru rizika klademe následující axiomy označované jako požadavky koherentnosti.
Jsou to vlastnosti, které intuitivně od míry rizika očekáváme.

• Translativnost. Pro libovolnou konstantu c ∈ R a X ∈ X je

ρ(X + c) = ρ(X) + c.

Speciálně pro c = −ρ(X) dostáváme ρ(X − ρ(X)) = 0. Proto ρ(X) nazý-
váme jistotní ekvivalent rizika X.

• Pozitivní homogennost. Pro libovolnou konstantu c > 0 a X ∈ X je

ρ(cX) = cρ(X).

• Subaditivnost. Pro libovolná rizika X,Y ∈ X taková,že X + Y ∈ X platí

ρ(X + Y ) ≤ ρ(X) + ρ(Y ).

Tedy spojením dvou rizik nevzniká dodatečné riziko.

• Monotónnost. Pro libovolná rizika X, Y ∈ X takové, že P(X ≤ Y ) = 1
platí

ρ(X) ≤ ρ(Y ).

1.1 Hodnota v riziku (VaR)

Hodnota v riziku (Value-at-Risk) je jednou z nejpoužívanějších měr rizik. Patří
mezi tzv. kvantilové metody výpočtu míry rizika, které využívají pravděpodob-
nostní rozdělení rizika. Nechť FX(x) je distribuční funkce rizika X ∈ X , potom
hodnotu v riziku na hladině α ∈ (0, 1) definujeme jako nejmenší hodnotu ztráty
(rizika), která bude překročena s pravděpodobností nejvýše 1 − α. Tuto hodnotu
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značíme VaRα(X) a α volíme velmi blízké 1, protože označuje pravděpodobnost,
s jakou riziko X nepřekročí hodnotu VaRα(X). Dle definice tedy hodnota v riziku
splňuje P(X > VaRα(X)) ≤ 1− α a

VaRα(X) = F−1
X (α), (1.1)

kde F−1
X (u) = inf{x|FX(x) ≥ u} je kvantilová funkce rizika X.
Ačkoli je hodnota v riziku velmi používanou měrou, nevypovídá úplně o cel-

kovém riziku. Například:

1. Neodhalí málo pravděpodobné ztráty. Při zvolené hladině α nám hod-
nota v riziku nic neříká o ztrátách, které mohou nastat s pravděpodobností,
byť malou, 1−α. Ty mohou dokonce VaR několikanásobně převyšovat nebo
se mohou výrazně lišit při stejné hodnotě VaR. Jedním možným řešením je
sledovat VaR na více různých hladinách, což ale také neeliminuje málo prav-
děpodobné ztráty.

2. Je vhodná jen na krátké časové období. Uvažujme riziko X ∈ X na-
příklad jako tržní riziko. Při výpočtu VaR předpokládáme, že změna tržních
sazeb v budoucnu se bude chovat přibližně stejně jako v nedaleké minulosti.
Jelikož se ale trh neustále vyvíjí a reaguje na každou změnu v ekonomice,
tento předpoklad nemusí být splněn. Tedy VaR neodhalí náhlé změny na
trhu.

3. Je statická. Neuvažuje změnu portfolia, která sice ovlivní výsledné riziko,
přitom ale hodnota v riziku vypočtená před změnou zůstavá stále stejná.
V praxi se proto konstruují stresové scénáře vývoje různých veličin, které
ovlivňují změnu portfolia. Pro každý scénář spočteme výsledné riziko a VaR
na hladině α určímě jako výběrový α-kvantil těchto výsledných rizik, který
je někdy nazývaný jako neparametrický VaR.

Podívejme se, jak je to s koherencí VaR. Zvolme α libovolné z (0, 1) a c ∈ R.
Nechť X ∈ X je riziko s distribuční funkcí FX(x). Potom distribuční funkce
FX+c(x) náhodné veličiny X + c je rovna FX(x− c). Ze vztahu (1.1) plyne, že

VaRα(X + c) = inf{x|FX+c(x) ≥ α} = inf{x|FX(x− c) ≥ u} =

= inf{x− c|FX(x− c) ≥ u}+ c = VaRα(X) + c.

Hodnota v riziku tedy je translativní. Dále náhodná veličina cX, kde c > 0, má
distribuční funkci FX(xc ) a podobnými úvahami jako výše dospějeme k tomu, že
hodnota v riziku je pozitivně homogenní. Vezměme si Y ∈ X s distribuční funkcí
FY (x) takové, že P(X ≤ Y ) = 1. Potom FX(x) ≥ FY (x) pro všechna x ∈ R.
Proto {x|FX(x) ≥ u} ⊇ {x|FY (x) ≥ u} a tedy VaRα(X) ≤ VaRα(Y ). Tím jsme
dokázali monotónnost. VaR splňuje tedy tři vlastnosti koherentnosti, ale obecně
není subaditivní1.

1Subaditivnost VaR lze dokázat například za předpokladu, že rizika jsou nezávislá, viz [9]
strana 789.

Bc. Jiří Thomayer Hodnota v riziku (VaR)
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1.2 Zbytková hodnota v riziku (TVaR),
podmíněná hodnota v riziku (CVaR)

Hodnota v riziku neříká nic o velikosti ztráty X, pokud tuto hodnotu pře-
kročíme - tedy pokud X > VaR. Zavedeme si proto zbytkovou hodnotu v riziku
(Tail Value-at-Risk), resp. podmíněnou hodnotu v riziku (Conditional Value-at-
Risk), na hladině α ∈ (0, 1). Značíme je TVaRα(X), resp. CVaRα(X), přičemž
CVaRα(X) je definována jako očekávaná ztráta, pokud je překročena hodnota
VaRα(X), tj.

CVaRα(X) = E[X|X > VaRα(X)]. (1.2)

Přitom předpokládejme, že P(X > VaRα(X)) > 0, aby výraz na pravé straně
měl smysl.
TVaRα(X) je definován jako střední hodnota α-chvostu rozdělení X, kde α-

chvost má distribuční funkci

Fα
X(x) =

{
0 , x < VaRα(X)
FX(x)−α
1−α

[…]

stále rozumné výsledky, v případě 1 dochází s přibývajícím vývojovým čtvrtletím
k nadhodnocení hodnoty rmse (tím myslíme, že podíl rmse značně převyšuje
100%). V průměru případ 2 dává hodnotu opět kolem 100%, kdežto případ 1
přes 125%.
Na základě těchto výsledků byla potvrzena naše domněnka, že bootstrap 2

dává lepší výsledky než bootstrap 1.

Bc. Jiří Thomayer Bootstrap
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5.2 Výpočet VaR

Nejprve si opět porovnáme výsledky pro β = 1. Podle (4.16) vypočteme od-
had VaR na hladině α = 0, 995 pro odhad rezervy v každém škodním čtvrtletí
pomocí obou popsaných případů metody bootstrap. Jejich hodnoty jsou zobra-
zeny v následujícíh tabulkách. Hodnota v riziku v některých škodních čtvrtletí
vychází záporná, což je opět dáno tím, že jsme žádným způsobem neupravovali
výstupy z modelu. V praxi bychom zápornou hodnotu VaR nulovali.

Tabulka 5.15: ̂VaR0,995(Rj) pomocí bootstrap 1 při β = 1

Tabulka 5.16: ̂VaR0,995(Rj) pomocí bootstrap 2 při β = 1

Obrázek 5.1: Odhady hodnot v riziku celkových rezerv.

Je patrné, že záleží na zvoleném přístupu, jelikož výsledky se liší. Pozorujeme,
že v prvních čtvrtletích získáváme pomocí případu 1 nižší hodnoty, což je zřejmě
dáno tím, že dochází k podhodnocení rizika, jak jsme zmiňovali výše. Naopak
v posledních čtvrtletích dává případ 2 nižší hodnoty. Odhad ̂VaR0,995(R) odhadu
celkové rezervy je při použití bootstrapu 1 rovna 13.309.380, 5 a při bootstrapu 2
10.173.950, 0. Všimněme si, přestože VaR není obecně subaditivní, v obou těchto
případech subaditivitu splňuje. Je tedy výhodnější držet požadovaný kapitál na
celkovou výši rezervy než na jednotlivé rezervy každého škodního čtvrtletí.

Nyní porovnáme výsledky pro β = 2. V následujících tabulkách jsou opět
znázorněny odhady hodnot v riziku na hladině α = 0, 995 pro odhady rezerv
každého škodního čtvrtletí.
Opět pozorujeme, že v prvních čtvrtletích získáváme pomocí případu 1 nižší

hodnoty, kdežto v posledních čtvrtletích nižší hodnoty dává případ 2. Odhad
̂VaR0,995(R) odhadu celkové rezervy je při použití bootstrapu 1 rovna 15.926.846, 8

Bc. Jiří Thomayer Výpočet VaR
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Tabulka 5.17: ̂VaR0,995(Rj) pomocí bootstrap 1 při β = 2

Tabulka 5.18: ̂VaR0,995(Rj) pomocí bootstrap 2 při β = 2

a při bootstrapu 2 je rovna 5.238.076, 4. Tato hodnota je nejnižší ze všech ostat-
ních hodnot (viz grafické znázornění na obrázku 5.1). Odhadnuté hodnoty v riziku
i zde splňují podmínku subaditivity. Za povšimnutí určitě stojí fakt, že pomocí
bootstrapu 1 při přechodu od β = 1 k β = 2 dochází k navýšení potřebného
kapitálu - tedy navýšení hodnot v riziku -, zatímco pomocí bootstrapu 2 dochází
k jeho snížení.

Bc. Jiří Thomayer Výpočet VaR
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Závěr

Cílem práce bylo popsání direktivy Evropské unie Solventnost II, výpočet
solventnostního kapitálového požadavku pomocí standardní formule a navrhnutí
částečného interního modelu. Vzhledem k tomu, že k direktivě neustále vycházejí
konzultační materiály a není ještě zcela ustálená, je možné, že některé informace
obsažené v této práci nejsou již aktuální. Předpokládá se ale, že velké změny
ve standardní formuli již nanastanou. Také není možné zaručit, že navrhnovaný
interní model bez úprav projde schvalovacím procesem dozoru, je třeba ho brát
pouze jako podklad pro vybudování vlastního částečného interního modelu. Navíc
je nutné při jeho využití podstatně více dat než při použití standardní formule,
která nemusíme mít pokaždé k dispozici.
K pochopení této tematiky jsme probrali teorii měření rizik a ukázali některé

prakticky používané míry rizik, jako je hodnota v riziku, zbytková hodnota v ri-
ziku, spektrální míry rizik a další. Dále jsme stručně popsali náležitosti při tvorbě
interních modelů - především, že nesmíme opomenout žádná kvantifikovatelná ri-
zika, SCR musí odpovídat VaR na hladině 0, 995 v časovém horizontu jednoho
roku, internímu modelu musí senior management porozumět, musí být využit při
tvorbě strategie, různých rozhodnutí v pojišťovně apod., musí být dobře zdoku-
mentován a mnoho dalších.
V navrhovaném interním modelu jsme si popsali dva případy pro výpočet ka-

pitálového požadavku, které jsme nakonec na praktickém příkladě srovnali. Vý-
sledky se lišily v závislosti na použití parametru β při výpočtu odhadu vývojových
faktorů v Mackově modelu (viz (4.3)). Při β = 1 jsou výsledky srovnatelné a příliš
se neliší. Přesto v případě 2 je potřebné množství kapitálového požadavku nižší.
Při β = 2 vyplynuly více nedostatky případu 1, které jsme popsali v předešlé ka-
pitole, což vedlo ke zbytečnému držení většího množství kapitálu než v případě 2.
Na základě těchto zjištění bychom doporučovali využívat v navrhnutém interním
modelu případ 2, který dává jak pro β = 1, tak pro β = 2, lepší výsledky.
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Příloha A

Vstupní data pro výpočet rizika
rezerv
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