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Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

- Abstract: QIS vždy veľkým začiatočným písmenom, tj. nie quantitative impact study

5, ale Quantitative Impact Study 5.

- S. 5, r. 8-9 zdola: Preklepy - niekoľkokrát u namiesto α.

- S. 5, r. 3 zdola: Pre aké u platí uvedená inklúzia?

- S. 6: Dôkaz nie je graficky výrazne oddelený od ostatného textu (vhodný by bol

tučným fontom „Dôkaz“ a na konci napríklad □). Takisto základné vzťahy vhodne

graficky oddeliť. Čitateľ stráca orientáciu, čo je tvrdenie a čo dôkaz.

- Kapitola 1: V celej kapitole chýbajú odkazy na literatúru: odkiaľ sú prevzaté definície,

tvrdenia, dôkazy.

- S. 16, posledný riadok: Ako budú finálne korelačné matice určené? Expertný tip alebo

štatisticky odhadnuté? Ak to bude len „expert judgement“, ako citlivé to môže byť?

Budú teda všetky korelačné matice v celej Kapitole 2 vyzerať rovnako bez rozdielu na

povahu trhu (napr. ignorujúc región EU, v ktorom poisťovňa pôsobí)? Očakával som

aspoň trochu osobný pohľad autora na problematiku výpočtu SCR v Solvency II.

- Vzorce (2.2), (2.4), (2.6), (2.7) a (2.8): Prečo je operátor CorrAB indexovaný

písmenami i a j, keď už sú indexované A a B? (Napríklad nie je korektnejšie písať

CorrSCRiSCRj namiesto Corri,jSCRiSCRj?)

- S. 21, r. 5 a poznámka pod čiarou 6: Ak najlepší odhad je stredná hodnota, ako túto

strednú hodnotu spočítame/odhadneme?

- S. 29, podkapitola 4.1.1: Situácia s určovaním veľkých škôd nie je až taká

priamočiara, ako je tu popísané. Ako určovať „veľké“ škody, ak XL má viac vrstiev

(za rôznu cenu)? Čo ak na daný LoB je len QS zaisťovací program? Alebo kombinácia

QS a XL (prípadne v opačnom poradí)? K určovaniu veľkých škôd sa pristupuje často

metódou POT (Peaks Over Threshold). Myslíte, že je vhodnejšia než sa pozerať len na

RI programy?

- Kapitola 5: Malý a veľmi nečitateľný font v tabuľkách.

- Tabuľka A.1: Aké sú to „kumulované RBNS“ rezervy?

- Príloha: Sú vstupné dáta v tabuľkách naozaj skutočné alebo nejako transformované?

Súhlasil vlastník dát s ich zverejnením bez problémov?
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